§. Vngitur.

VNGITVR præterea secundum ecclesiasticum morem, cum consecratur altare, cum dedicatur templum, cum benedicatur calix.

QVIA in istis rebus quæ diuino cultui deputantur, vnctio fit, non solum ex mandato legis diuinæ; verum etiam exemplo beati Siluestri, qui cum consecrabat altare, illud chrismate perungebat. *vt in text.* Præcepit enim Dominus Moyse, vt faceret oleum vnctionis, de quo vngeret testimonii tabernaculum, & arcam testamenti, mensamque cum vas. *Exod. cap. 30.* Verum vnctionis sacramentum aliud quidem efficit, & figurat, tam in nouo, quam in veteri testamento; vnde non iudicatur ecclesia, cum vnctionis celebrat sacramentum. *vt in text. & c. altaria, & ibi gloss. de consecr. dist. 1.*

ROMANVS Pontifex non vitur baculo pastorali, sicut ceteri Episcopi, tum propter historiam, tum propter mysticam rationem.

QVIA cum Petrus misisset Martialem, & collegam in Germaniã, mortuus est Mar-

tialis, & collegæ rediit ad Petrum; & Petrus dedit ei baculum, & præcepit ei, quod tangeret mortuum, & diceret ei: Surge in nomine Domini, & vade ad prædicandum. Qui cum quadragesimo die à tempore mortis tetigerit eum, & resurrexit, & prædicauit & quia Petrus postea non recuperauit baculum; ideo eius successores illo non vtuntur. *gloss. penult. & Innoc. hic.* & hæc quo ad historiam. Quo autem ad mysticam rationem est, quia baculus in summitate habet recuruationem, quasi ad trahendum; quod Romano Pontifici non est necesse; quia nullus ab eo diuertere potest. Item per baculum, designatur coercitio, siue castigatio. Ideo alii Pontifices recipiunt à suis superioribus baculos; quia ab homine potestatem recipiunt. Romanus vero Pontifex non vitur baculo; quia potestatem à solo Deo recipit. *gloss. fin. & Innoc. hic.* Designatur autem per huiusmodi baculum, ea quæ his versibus comprehenduntur.

*In baculi forma, præfati datur hæc ibi norma,
Attrahere peccantes, rege iustos punge per inuim,
Attrahere sustenta, stimula, vaga, moribunda, lenta.
gloss. penult. hic.*

Liber Primus, Titulus Decimus sextus.

DE SACRAMENTIS NON
ITERANDIS.

In Decretal. Cap. 1. Pastoralis.

IN ordinato in subdiaconum sine manuum impositione, non fiet iteratio; sed supplebitur prætermissum.

QVIA talis manuum impositio in ordinatione ad subdiaconatum, non est aliud, quam quædam benedictio, & oratio Episcopi super ordinando. *gloss. 2. hic. & c. manus. & ibi gloss. 1. quest. 1.* quæ benedictio non est de substantia talis ordinis, sed ex præcepto pertinet ad solemnitatem illius. *Innoc. hic.* Et quoniam ea, quæ spectant ex præcepto ad solemnitatem sacramenti, si omittantur, non efficiunt, quin sit verum sacramentum. *S. Thom. 3. quest. 50. art. 1. in addit.* Sed sunt postea supplenda, nec ex contempu videantur omissa. *cap. spiritus. 5. eccle. 1. q. 1.* Ideo collatio ordinis sic facta, non est iteranda, sed caute est suppleendum,

quod incaute fuit in ea prætermissum. *vt in text.* Collatio enim ordinis non iteratur, ne fieret iniuria illi sacramento, in quo imprimitur character. *cap. ostenditur. de consecrat. dist. 4.*

SIMILITER in confirmato non chrismais, sed olei vnctione.

QVIA oleum est sufficiens materia confirmationis, de necessitate sacramenti, licet balsamum illi adijciatur ob mysticam rationem; ita, quod est de necessitate præcepti; & illud compositum ex oleo, & balsamo, dicitur in chrisma. *Cæter. in S. Thom. par. 3. quest. 72. art. 1.* Et quoniam in sacramentis, quæ imprimunt characterem, si omittatur aliquod quod non sit de necessitate sacramenti, sed sit de præcepto in spectantibus ad solemnitatem illius, non est iterandum sacramentum, sed est suppleendum omissum, vt dictum est superius, & not.

& not. *supr. in cap. vni. tit. prox.* Ideo sine balsamo confirmatio tradita valet, sed vñctio cum balsamo est postea supplenda, propter myrricam rationem & ne videatur ex contemptu ommissa. *vt in text. & Butr. hic in fin.*

Cap. 2. A nobis.

SEPELVTVS à schismatico, ob hoc dicitur, exhumari non debet.

QVIA cum talis non elegerit ab illis sepeliri, nec eorum schismati confenserit, sed tantum fuerit ab illis sepultus, quando post mortem non poterat mereri, vel demereri, non potest dici in aliqua culpa, ob quam debeat ecclesie siatica sepultura carere. *gloss. 1. & Innoc. hic.* Et quoniam non debet aliquis alterius odio prægruari. *cap. non debet. de regul. iur. in 6.* Ideo schismaticorum culpa, tali sepultus non debet ad hoc imputari, vt ex eo, quod est sepultus ab eis, debeat exhumari. *vt in text. & c. sacris. de sepult.*

VESTIMENTA sacerdotalia, cum quibus de gradati presbyteri celebrant, non sunt ob hoc iterum benedicenda.

QVIA licet tales presbyteri malefecerint celebrando, & vestimentis illis vtendo. *cap. vestimenta. de consecrat. dist. 1.* non tamen propter hoc fuerunt vestimenta illa polluta. *gloss. 2. hic.* Ideo ex quo durat prima benedictio, iterum benedicti non debent, ne prior benedictioni fiat iniuria. *c. ostenditur. & ibi gl. ver. iniuria de consecr. dist. 4.*

NEC altaria, ex eo, quod isti in illis celebrant, sunt

iterum consecranda.

QVIA altaria semel consecrata, non sunt reconsecranda, nisi in casibus, in quibus fuerunt execrata. *cap. ecclesius. de consecrat. dist. 1.* Et quoniam inter illos casus, iste non adnumeratur. *gloss. fin. hic. & gloss. in cap. si motum. dist. 1.* Ideo ex quo per huiusmodi celebrationem non sunt execrata, & durat prima consecratio, iterum consecrari non debent. *vt in text. & gl. in c. ecclesia. dist. 1.*

Cap. 3. Presbyter.

SI in ordinatione presbyteri, vel diaconi, manus impositio fuerit prætermissa, statum temporibus supplebitur.

QVIA licet manus impositio in ordinatione presbyteri, vel diaconi, non sit de necessitate ordinis: nam sine illa ordinis collatio tenet. *Butr. hic num. 5. & ob id ordo ille non est iterandus. supr. cap. 1.* Est tamen illa in huiusmodi ordinibus adhibenda, per ritum ab apostolis introductum. *vt in text.* Et quoniam ritus est vsus disponens circa solemnitatem actus gerendi. *cap. cum secundum. de tempor. ordin.* Et solemnitas, quæ in aliquo actu debet fieri, si fuerit ommissa, est postea supplenda. *cap. 1.* Ideo manus impositio ommissa in ordinatione presbyteri, vel diaconi, est postea caute supplenda. *vt in text.* Et quoniam accessorium sequitur naturam sui principalis. *cap. accessorium. de regul. iur. in 6.* Ideo talis solemnitas est supplenda eo tempore, quo ordines, quibus illa accedit, solent conferri. *vt in text. & Butr.*

¶ num. 4.

Liber Primus. Titulus Decimusseptimus.

DE FILIIS PRESBYTERORVM

ORDINANDIS, VEL NON.

In Decretal. Cap. 1. Vt filij-

ILLEGITIMVS non ordinatur.

QVIA illegitimitatis defectus, pluribus de causis impedit ordinum, & beneficiorum promotionem; Primo, ob ordinis prærogatiuam. *cap. penult. & fin. dist. 36. & cap. inter dilectos de excess. pralati.* Secundo, ob detestationem paterni criminis, quod pungit in filio, vt per id puniatur pater. *c. cum ergo. 5. sed qui. 24. q. 3. & l. isti. §. fin. ff. de eo, qui mat. caus.* Tertio propter inconuenientiam paternam, quæ timetur in filio, *cap. litteras in fr. eod. iuxta illud:* Sæpe solet li-

lius similis esse patri. *cap. sunt plurimi. §. verum. & quæst. 1.* Ideo filij presbyterorum, & ceteri ex fornicatione nati, ad ordines non promouentur. *vt in text.* Esse tamen illegitimum, est defectus, non culpa. *cap. nasci. dist. 56.* Et ad hoc vide *Conc. Trid. sess. 25. de refor. c. 15.*

NISI, vt religio sus fiat.

QVIA summa est ratio, qui pro religione facit. *l. sunt persona. ff. de relig. & sumpt. vnde eius fauore dispensatur in multis. c. fin. & ibi gl. de reglam.* Et quoniam dispensatur præsertim in his, quæ non præueniunt ex propria culpa, quali-

pa, qualis est natalium defectus. *cap. ex lit. & ibi gloss. ver. religionis. de apostat.* Et in religione non est ita periculum, vt filius illegitimus sit paternæ incontinentiæ imitator, sicut esset in sæcula. ri vita clericali; cum in religione magis intendatur morum honestati, & ibi non habeatur illa commoditas vagandi, sicut est in sæculo. *s. 1. §. sed hoc. dist. 56.* Ideo conceditur, vt illegitimus possit ordinari, si fiat religiosus, non autem si remaneat in sæculo. *vt in text. & dict. cap. 1. dist. 56.*

NEC tunc praeficitur, id est, ad praelaturam non habilitatur.

QVIA ad praelaturam assumuntur, debent, in quantum fieri potest, defectibus carere, & alios excellere meritis. *cap. eam te. de atat. praefic.* Et quoniam nimium praelaturæ deformaretur honestas, si illegitimi promouerentur ad eam. *infr. cap. fin.* Ideo, licet concedatur, vt illegitimus factus religiosus, possit ad ordines promoueri; non tamen ei conceditur, vt praelationem possit in religione habere. *vt in text. nisi cum Sedis Apost. dispensatione. infr. d. cap. fin.*

Cap. 2. Ad præsentiā.

ILLEGITIMVS filius sacerdotis, qui, hoc tacito, per rescriptum apostolicum paternam ecclesiam impetravit, remouetur ab illa.

QVIA huiusmodi rescriptum fuit subreptitiæ impetratum. *gloss. 3. hic. nam ex quo filius sacerdotis non potest paternæ ecclesiæ præesse. infr. cap. prox.* si hanc veritatem expressisset, non ita facile tale rescriptum obtinisset. *gloss. fin. hic.* Et quoniam subreptio vitiat rescriptum, & reddit gratiam inualidam. *c. super litteris. de rescr.* Et sine canonica institutione non potest beneficium ecclesiasticum licite retineri. *c. 1. de reg. iur. in 6.* Ideo talis subreptitiæ precator debet carere impetratis, & ab illa ecclesia remoueri. *vt in text. & cap. eam te. de atat. & qual. praef.* Si tamen ex certa scientia Papa mandasset illum recipi, gratia valeret, quia tunc intelligeretur cum eo dispensasse. *gl. fin. hic.*

Cap. 3. Præsentiū.

NON potest filius sacerdotis, ecclesia paternæ præesse.

QVIA si filius sacerdotis immediate ecclesiæ paternæ præesset, videretur hæreditaria successione illam obtinere. *cap. Apostolici. ca. 8. q. 1.* Et quoniam in beneficiis hæreditariam

successionem ecclesia Dei detestatur. *infr. c. 1. ex transmissa;* Ideo quantumcumque talis filius illegitimus, ex matris onore ante clericatum genitus, non potest ecclesiam, cui præfuit pater, immediate habere. *vt in text. nisi per Sedem Apostolicam cum eo fuerit dispensatum. infr. cap. eam.* Mediate vero posset illam ecclesiam habere; quia per mediam personam fuit remota hæreditariæ successioneis apparatus. *d. c. ex transmissa.* Si vero esset filius illegitimus, etiam ex alij causis non posset ad ordines promoueri. *supra cap. 1. nec ecclesiam curatam, vel ecclesiasticam dignitatem obtinere. infr. c. si & Conc. Trid. sess. 25. de refor. c. 15.*

Cap. 4. Conquerente.

FILIUS immediate in ecclesia paternæ institutus, per episcopum loci, est amouendus.

QVIA filius, etiam legitimus, non potest sine dispensatione apostolica, immediate præesse ecclesiæ, cui præfuit pater. *supra cap. prox.* Et quoniam ecclesiastica beneficia sine canonica institutione, legitime retineri non possunt. *cap. 1. de reg. iur. in 6.* Ideo si de facto ibi fuerit per inferiorem praelatum, (cui competat ex iure speciali collatio) institutus; per episcopum loci, (qui debet inuigilare, ne sui subditi remaneant in peccatis) est inde amouendus. *vt in text. & infr. c. dilect.*

Cap. 5. Veniens.

EPISCOPVS, qui scienter consulit filio sacerdotis paternam ecclesiam, ex illa eum remouere non potest.

QVIA, licet filius sacerdotis non possit paternæ ecclesiæ præesse. *supra cap. præsentiū.* Et si ibi fuerit institutus, debeat amoueri, *vt in text.* Tamen quoniam episcopus male fecit, talem ecclesiam illi conferendo, & fraudulenter hoc fecisse videtur, ex quo sciens illum esse talem, nihilominus eie ecclesiam illam contulit. *gloss. hic. ver. restituit.* Ideo in odium ipsius episcopi statuitur, vt in hoc casu contra suum illicitum factum venire non possit. *d. gl. hic.* licet alias possit episcopus suum malefactum reuocare. *cap. quod quis. 35. q. 3. & gl. fin. in c. nostri de elect.* Illud enim reuocare non potest, quando in penam ei interdicatur reuocatio, vt in casu huius text. quæ pena ei imponitur, ne detur via malevolentibus reuocare liberalitates suas. *gl. pen. in c. diuersis. de cler. coning.* Et vt episcopus de cætero cautius caueat ab huiusmodi collationibus. *gloss. fin. hic.* Ex gratia autem est quo ad beneficiatum, vt interim per episcopum inde non amouetur,

moueat, & quod ei, de alia ecclesia prouideatur, vnde valeat honeste sustentari, cum inde fuerit amotus, quando collatio ei fuit facta ab episcopo nesciente illum esse filium talis sacerdotis. *vt in text. & d. gl. fin. hic.*

Cap. 6. Proposuit.

EX quo filius sacerdotis est ordinatus, non debet carere beneficio.

QUIA indignum esset ordini clericali, vt ad ordines promotus ecclesiastico beneficio careret. *vt in text. ne in illius opprobrium talis cogatur mendicare. cap. ad supplicationem de renunt. Et quoniam qui altari seruit, de altari viuere debet. 1. ad Corin. cap. 9.* Ideo licet illegitimus non sit ad ordines promouendus. *supr. cap. 1.* & quis non sit sine titulo ordinandus. *c. sanctorum. dist. 70.* si tamen fuerit promotus, est ei de aliquo honesto beneficio prouidendum. *vt in text. & c. vel non est compof. de temp. ord.*

Cap. 7. Ex transmisa.

FILIVS praeesse potest ecclesiae, cui pater praefuit mediante.

QUIA causa prohibendi, ne filius in paterna ecclesia ministret, est, ne in ecclesiasticis beneficiis haereditaria successio videatur. *supr. c. praesentium.* Et quoniam vbi fuit media persona beneficiata inter patrem & filium, apparet, quod ibi non habet locum haereditaria successio. *vt in text.* Ideo cessante causa prohibendi, non extenditur ad talem casum prohibitio de non administrando in ecclesia, cui praefuit pater. *Innoc. hic.* Et sic filius potest de iure communiam ecclesiam obtinere, si est legitimus; vel cum eo tunc facilius dispensatur, quam si immediate succederet, si est illegitimus. *Abb. n. 2.*

Cap. 8. Constitutus.

FILIVS praeesse potest ecclesiae, in qua pater sine titulo ministravit.

QUIA nemo potest plus iuris in alium transferre, quam ipse habeat. *cap. nemo. de reg. iur. in 6.* Et quoniam vbi aliquis ministrat in ecclesia sine titulo, non potest apparere, quod per eum transferatur aliquid ius in alium, cum nec ipse aliquid ibi habeat. *gl. hic. ver. perpetuus.* Ideo cum non possit tunc notari, quod filius succedat in tali ecclesia per ius patris, cessat causa prohibitionis de non administrando in ecclesia paterna. *vt supr. c. prox.*

Ration. Iur. Pontif. lib. 1.

Cap. 9. Extua.

SI is, cui concessum est a Papa, vt possit dispensare cum filio sacerdotum circa ecclesiam paternam immediate tenendam, cum aliquo dispensat; ille, per litteras iustitiae postea contra eum impetratas, remoueri non poterit.

QUIA dispensatio semel facta, non est amplius reuocanda. *gl. vers. irritari: sicut nec iniuriz remissio est in posterum retractanda. cap. si illic. 23. q. 4.* nam decens est beneficium esse mansurum. *Authent. const. qua de dign. §. illud. coll. 6.* Et quoniam huiusmodi secundae litterae impetratae, non facta mentione de tali dispensatione, sunt subreptitiae. *Abb. hic.* Ideo non praediciant primis. *c. ceterum. de refer.*

Cap. 10. Quoniam,

SI manifestum est, quod filius in ecclesia immediate successit patri, sine aliqua restitum: exceptione, ab illo remouebitur.

QUIA in manifestis, & notorijs non est necessaria discussio iudicii, vel probatio testium. *cap. cum sit. de appell. & l. ea quidem. C. de accusat.* Et quoniam non potest esse, quod non sit notorium, si aliquis immediate in ecclesia, cui praefuit pater, administrat. *Innoc. hic.* Ideo cum sit prohibitum, quod filius in tali ecclesia non administret, sicut pater, poterit talis absque forma iudiciali, inde per episcopum amoueri. *vt in text. nisi per Sedem Apostolicam fuerit cum eo dispensatum. vt supr. in c. prox.*

Cap. 11. Ad extirpandas.

FILIVS etiam legitimus remouetur ab ecclesia, in qua immediate successit patri vicario, vel rectori,

QUIA causa, propter quam filius prohibetur immediate intulari in ecclesia paterna, est, ne in beneficiis haereditaria successio notetur. *supr. cap. ex transmisa. & 8. q. 1. c. Apostolica.* Et quoniam talis successio appareret, siue filius sit legitimus, siue illegitimus. *gl. 1. & fin. hic.* Ideo si filius ibi fuerit immediate institutus, quantumcunque sit legitimus, est amouendus. *vt in text. nisi per Sedem Apostolicam fuerit cum eo dispensatum. vt supr. cap. prox.* Sed quod hic dicitur de patre, qui ibi fuerit vicarius, intelligitur de vicario perpetuo, qui dicitur intulari. *gl. hic. vers. vicary.* Secus est de vicario temporali, qui non habuerit ecclesiam, & beneficium in titulum; nam tunc non potest nota-

tari successio, cum pater non habuerit ius in beneficio, quod dicatur fuisse translatum in filium. *vt sup. cap. constitutum. & cap. ex tunc.* Et quod hic dicitur de filiis, similiter est intelligendum de nepotibus ex filiis, in quibus propter lineam rectam videretur esse successio, non sic autem prohibetur in nepotibus ex fratre, & ceteris collateralibus, cum non possit tunc notari directa naturalis successio, & indirecta non attenditur. *gloss. hic. & arg. cap. cum voluntate. de sent. excom.*

Cap. 12. Ad hæc.

FILIVS Episcopi legitime natus, promovitur potest ad ordines.

QVIA filij personarum ecclesiasticarum, solum ratione illegimitatis prohibentur ordinari *sup. c. 1.* Et quoniam qui oritur ex matrimonio est legitimus, licet eius pater post mortem vxoris fiat ecclesiasticus. *c. debitum. de bigam. non ordin.* Ideo qui natus est ex patre de primo matrimonio; si mortua vxore, ille promouetur ad ordines, & efficitur episcopus, talis non debet impediri ratione patris, quin & ipse possit ordinari. *vt in text. & supra c. prox.*

Et in paterna ecclesia beneficiari.

QVIA ab illo beneficio, vel penitus simili, filius immediate prohibetur, in quo pater fuit intitulus. *sup. c. prox. & infr. cap. cum decorem.* Et quoniam qui est intitulus de ecclesia, non est intitulus de particularibus beneficiis, quæ sunt in ecclesia. *cap. pastoralis de his, que fin. à pralac.* Et ecclesia non est penitus simile beneficium cum illis, quæ sunt in ea. *c. de multis. de prob.* Ideo in ecclesia, cui pater præest, vel præfuit, vt episcopus, filius potest aliquod inferius beneficium obtinere. *vt in text. & infr. c. ad abolendam.*

Cap. 13. Michael.

NON potest filius esse vicarius illius ecclesia, in qua pater proximus fuit rector.

QVIA vicarius perpetuus habet titulum illius ecclesia, cuius est vicarius *sup. c. ad extirpandas.* Et quoniam filius non potest immediate intitulari in beneficio, quod habuit pater. *sup. c. prox.* etiam si titulus illius beneficii variatur, & alter titulus loco prioris subrogatur. *Butr. hic num. 1.* Ideo filius non potest habere beneficium in titulum vicariæ perpetuæ, si eius pater immediate habuit illud in titulum rectoriæ. *vt in text.*

Cap. 14. Litteras.

ILLEGITIME genitus, etiam de vxore, sine dispensatione ad ordines, vel beneficia promovetur non potest.

QVIA tunc dicitur quis illegitime nasci de vxore, quando vterq; coniugum votum continentia, ante illius generationem & professus. *gloss. hic.* nam per huiusmodi votum de carnali sit spirituale coniugium, ita, vt non permittatur postea ipse simul carnaliter iungi, nec cuiquam alteri, etiam post mortem vnus eorum. *cap. seriatim. dist. 32.* Et quoniam tales coniuges se carnaliter cognoscendo, peccant contra votum emissum, & de incontinentia notantur. *d. cap. seriatim.* nam licet non deficiat vinculum matrimonialis substantiæ, deficit tamen matrimonij executio. *Abb. hic.* Et in continentia paterna est, quæ consideratur in repellendo filium illegitimum ab ordinibus, & beneficiis, propter suspensionem, quæ est, ne filius sit imitator illius. *sup. cap. 1.* Ideo propter talem incontinentiam, filius sic genitus prohibetur, ad ordines, vel beneficia promoveri. *vt in text.* si tamen ex aliis causis fuerit dignus repositus, poterit cum ipso, quo ad istum defectum, dispensari. *vt in text. & infr. c. fin.*

Cap. 15. Cum decorem.

ILLEGITIMVS, in ecclesia paterna præbendari non debet.

QVIA indecorum est, vt in altis officio illegitimus filius impudico patri ministraret, in quo vnigenitus Dei filius æterno Patri pro salute humani generis victimatur. *vt in text.* Et quoniam domum Dei decet sanctitudo. *Pf. 92.* Et est cauendum, ne per ministrorum turpitudinem, ecclesia inquinetur honestas, *c. cum decorem, de vit. & honest. cler.* Ideo filius non legitimus non debet beneficiari in ecclesia, in qua eius patri deberet ministrare. *vt in text.* nec conuenit cum eo in hoc dispensari. *Butr. num. 4.* Et similiter filius canonicorum præbendæ in eisdem ecclesijs conferri non debent, quarum sunt canonici patres eorum. *vt in text.* quia propter omnimodam similitudinem, quæ est inter ipsos canonicos, censetur de talibus similibus beneficiis, sicut censetur de beneficiis penitus eodem. *Abb. hic & not. sup. in cap. ad hac.*

Cap. 16. Ad abolendam

SI illegitimus, maxime filius spurius, instituat in ecclesia, in qua institutus est pater, institutio non valet.

QUONIAM omnis illegitimus ab ordinibus, & beneficiis, (præsertim paternis) excluditur. *vt sup. cap. 1. & c. prox.* Et quoniam inter illegitimos, spurius natus est ex coitu magis damnato, quam simplex illegitimus naturalis. *gloss. fin. in cap. santa. qui fil. sine leg. & l. vulgo. ff. de stat. homin.* Ideo ad ecclesiarum decorem, & in paterni delicti detestationem, inter illegitimos, maxime spurios prohibetur institui in ecclesia, in qua eius pater fuit institutus. *vt in text. & gloss. penul. hic.*

ET instituens à suis beneficiis suspenditur.

QUONIAM licet Episcopus possit dispensare cum illegitimis in simplicibus beneficiis in aliis ecclesiis, in illis tamen, in quibus illorum patres sunt instituti, dispensare non potest. *gloss. fin. hic.* Et dispensando, vsurpat iurisdictionem alienam, & peccat, *infra cap. fin.* Et quoniam quis puniendus est in eo, in quo deliquit. *cap. litteras. de suppl. negi. pralat.* Ideo Episcopus, vel alius in tali beneficio collator delinquens, à propriis beneficiis in sui poenam suspenditur. *vt in text. & c. consultat. infr. tit. prox. & Conc. Trid. sess. 25. de refo. c. 15.*

Cap. 17. Dilectus.

ALIVS, quam Papa, non dispensat, vt filius in ecclesia paterna immediate succedat.

QUONIAM si filius immediate in ecclesia succederet patri, de honestate status ecclesiarum, dum in illa hæreditaria successio esse videretur. *sup. cap. ex transmissa.* Et quoniam non licet inferioribus Papa, dispensare in his, quæ generalem ecclesiarum statum concernunt. *c. sane. & gloss. in cap. dilectus. vers. permissa. de tempor. ordin.* Ideo prohibetur, ne aliquis prælatus in hoc audeat dispensare. *vt in text. & gloss. sup. in c. prox.*

Cap. 18. Nimitis.

ILLEGITIMVS, absque dispensatione Papæ, ad dignitatem, vel personatum, vel beneficium curatum promoveri non potest.

QUONIAM de iure communi filij illegitimi repelluntur ab ordinibus, & beneficiis, propter incontinentiam paternam. *sup. cap. 1.* Conceditur tamen episcopis, vt quo ad ordines mi-

nores, & beneficia simplicia, possint cum ipsi dispensare. *gloss. hic. & infr. cap. in 6.* Sed quoniam nimis deformaretur ecclesiarum honestas, si faciliter cum illegitimis circa maiora beneficia dispensaretur. *vt in text.* Ideo prohibetur, ne inferiores Papa cum talibus dispensent circa ista beneficia, quæ sunt de maioribus. *vt in text. & c. de multa. de preb.*

In Sexto. Cap. 1. Is, qui.

CVM illegitime natus dispensans Episcopi, in minoribus ordinibus, & beneficiis sine cura.

QUONIAM illegitime nasci, non est culpa eius, qui nascitur, sed illius, qui generat; licet talis illegitimitas in ipso nato dicat delectum. *cap. nasci. dist. 56.* Et quoniam, qui alieno vitio laborat, misericordia est dignus. *leg. legem. Cod. de natur. liber.* Ideo licet propter incontinentiam paternam, non possint de iure communi, illegitimi ad aliquos ordines, & beneficia promoueri. *extr. c. 1.* Ex misericordia tamen conceditur, vt per episcopos possit cum ipsis quo ad minores ordines, & simplicia beneficia dispensari. *vt in text. & extr. cap. fin.*

DVM MODO fit tale, in quo alius dispensare possint.

QUONIAM facultas concessa ad dispensandum, cum sit super re odiosa, & exorbitante à iure communi, est potius restringenda, quam dilatanda. *infr. c. sequen.* Et quoniam vbi sunt duæ prohibitiones, sublata vna, remanet alia. *c. pastorali. & ibi gloss. fin. extr. de priuilegiis & l. si domus. ff. de seru. vrb. præd.* Et ex diuersis non fit illatio. *l. Papinianus. ff. de minor.* Ideo per concessionem factam episcopis, ad dispensandum cum illegitimis super minoribus ordinibus, & simplicibus beneficiis, non inferitur, quod possint cum ipsis dispensare in aliis casibus, episcopis à iure prohibitis. *vt in text. puta, quod tales illegitimi possint immediate paternum beneficium obtinere. gloss. hic vers. tale.* Cum in hoc non possint episcopi dispensare etiam cum legitimis. *extr. c. extra.*

IN aliu dispensatio Papa requiritur.

QUONIAM nimium ecclesiarum deformaretur honestas, si ad sacros ordines, & ad maiora beneficia faciliter cum illegitimis dispensaretur. *extr. cap. fin.* Et quoniam vbi maius periculum vertitur, cautius est agendum. *c. vbi de elect.*

in 6. Ideo quo ad sacros ordines, & maiora beneficia, Papa alius non concessit, sed sibi retinuit facultatem cum illegitimis dispensandi. *vt in tex. & extr. d. t. fin. & vide Conc. Trid. sess. 25. de reform. cap. 15.*

§ Ille.

SI dispensatum fuerit cum aliquo, quod, non obstante villo defectu, possit ad curatum beneficium promoveri; pretextu illius dispensationis non poterit duo beneficia insimul obtinere.

QUIA dispensatio, cum exorbitat à iure communi, est odiosa. *vt in text.* Et quoniam odiosa sunt restringenda. *cap. odia. infr. de reg. iur. in 6.* Et per vim verborum per ademptionem vnus beneficij, talis dispensatio est sortita suum effectum. *Aribid. hic in fin.* Singularis enim locutio permittens in materia prohibitiua, non extenditur ad pluralem. *cap. gaudemus. extr. de iur. Ideo dispensatio ad vnum beneficium, non est dilatanda ad plura. vt in text. & c. non potest. infr. de prab. & vide Conc. Trid. 23. de resor. c. 17.*

Cap. 2. Si is.

SI ille, cum quo super defectu originis in curato beneficio fuerit dispensatum, eo tacito, super pluralitate dispensationem obtineat, non, alet dispensatio.

QUIA taciturnitas alicuius qualitatis, quae expressa, Princeps verisimiliter gratiam non concessisset, per vitium subreptionis inducit, ipso iure, gratiae nullitatem. *cap. super literis. & cap. ad audiendam. il. 2. extr. de rescript.* Et quoniam non est verisimile, quod Papa dispensasset super beneficiorum pluralitate cum eo, qui patitur defectum natalium si hoc ei fuisset expressum. *vt in text.* Ideo talis dispensatio quo ad pluralitatem beneficiorum, veluti per subreptionem obtenta, nullius penitus est momenti. *vt in text. & cap. non potest. infr. de orab.* Dispensatio enim ad data dispensationi, non valet, nisi in dispensatione secunda, fiat mentio de prima. *gloss. 1. hic. & Decius in l. lueros. C. de collat.*

* *

Liber Primus. Titulus Decimus octauus. DE SERVIS NON ORDINANDIS, ET EORVM MANUMISSIONE.

In Decretal. Cap. 1. Instruendi.

SERVVS ante plenam manumissionem ordinari non debet.

QUIA in susceptione ordinis mancipatur homo diuinis officiis. Et quoniam nemo potest dare, quod suum non est; Ideo seruus, qui non habet sui potestatem, non potest ad ordines promoueri; si tamen promouetur, ordinem suscipit; quia libertas non est de necessitate sacramenti, sed de necessitate praecepti; cum non impediatur potestatem, sed actum tantum; & similis ratio est de omnibus, qui sunt aliis obligati, vt rationis dediti, & huiusmodi personae. *S. Thom. par. 3. q. 39. art. 3 in addit.* Et quoniam per manumissionem, seruus liberatur à domini potestate. *Instit. de libert. in §. 1.* Ideo post manumissionem ille, qui erat seruus, si aliud ei non obstat, potest libere ordinari. *vt in text. & cap. quicumque. dist. 54.* Et quoniam ubi seruus ordinatur contra domini voluntatem, est domini indemnitati consulendum.

infr. cap. prox. Ideo debet ordinator informari de manumissione eius, qui erat seruus, antequam ordinet. *d. cap. prox. nam quod in firmari, vel vituperari potest, debet praecaveri. vt in text.* Et melius est ante tempus occurrere, quam post causam vulneratam remedium quaerere. *cap. si nominata. dist. 23. & l. 1. Cod. quod lic. vnicuique.*

Cap. 2. De seruorum.

SERVVS sine licentia domini ordinatus, deponitur, & domino restituitur.

QUIA secundum Apostolum, est cauendum, ne fides, & disciplina Domini blasphemetur, dum serui suos dominos sub specie religionis contemnunt. *1. ad Timoth. cap. 6.* Non enim, quia fidelis es, liberum te esse putas; hoc enim libertatis documentum est seruire magis. Quippe in fidelis, si viderit fidei causa illos superbire, blasphemabit dogma nostrum, tanquam se ditionis causam; cum vero obtemperantes attenderit, citius credet, ac facilius, quae

dicun-

dicuntur admitter; alioqui, & Deus, & prædicatione ipsa blasphemabitur. *Chryf. libid.* Et quoniam seruus est res domini. *Instit. de his, qui sunt sui, vel alie. iur.* Et nemo est iure suo sine culpa priuandus. *c. discretionem. de eo, qui cogn. consang.* Eteo ipso, quod seruus promouetur ad ordines, domino ignorante, peccat. *gl. in c. ad her. de relig. dom.* Ideo, ne per Christiani nominis institutum, aut aliena iura peruadi, aut publica videatur disciplina subuerti. *c. generalis. dist. 54.* Et ne seruus reportet commodum de sua fraude, deponitur; & ne dominus sine culpa iure suo priuetur, recuperat illum. *vt in text. & c. frequens. dist. 54.* Distinguitur tamen circa seruus promotus, nam si est promotus, sciens a domino, & nõ reclamante, ex hoc ipso efficitur ingenuus; si autem, eo nesciente, episcopus, & ille, qui eum præsentauit, tenetur domino in duplum, quã sit pretium serui, si sciuerunt ipsum esse seruũ; alias si seruus habeat rpeculum, debet seipsum redimere; alioquin reduceretur in seruitutem domini sui, non obstante, quod ordinem exequi non potest. *S. Tho. par. 3. q. 39. art. 3. in addit. & gl. fin. hic. quæ adducit iura, ex quib. sumitur ista distinctio in huiusmodi restitutione facienda, & præcipue sumitur. ex cap. ex antiquis. & c. generalis. dist. 54.*

Cap. 3. De famulis.

SERVVS ab ecclesia manumissus ordinari potest.

QUIA manumissus ab ecclesia non debet esse peioris conditionis circa ordines suscipiendos, quam sit manumissus a laico. *infr. c. eo libentius;* immo debet esse melioris, cum ordines conferantur ab ecclesiasticis. *s. 1. de temp. ord.* Et prima charitas incipit gradatim a se, & a suis. *cap. nisi. & ibi gl. vers. eligimus. de aut. & vsu pat.* Et quoniam manumissus a laico potest ordinari, *supr. c. 1.* Ideo multo magis debet posse manumissus ab ecclesia. *vt in text. & cap. quicumque. dist. 54.*

ET quod acquirat, post suum obitumeris ecclesia manumittentis.

QUIA conditiones tacite, vel expresse, alicui contractui inhaerentes, sunt obseruandæ. *cap. 2. de condit. apposit.* Et quoniam talis intelligitur sub ea conditione ab ecclesia manumissus, vt si non habeat filios, bona per ipsum acquirenda ecclesiæ ipsi manumittenti relinquuntur. *Innoc. hic. num. 1.* Ideo talis manumissus, & ordinatus, si non habet filios, non potest in

alios extraneos transmittere bona per ipsum acquisita, sed ipsi ecclesiæ illa debentur. *vt in text. & gloss. 1. hic.* Ordo enim charitatis requirit, vt illis primo loco teneamur obnoxii, a quibus accepimus beneficium. *cap. cum in officio. de testam.*

QVA M si accusat, vel contra eam testificatur, liberate, & ordine priuatur.

QUIA libertatis donum est adeo pretiosum, vt propter leuem iniuriam factam a manumisso in patronum, ille censeatur ingratus, & libertate indignus. *cap. octaua. 12. quest. 2. & Cod. de libert. & cor. libert. l. 2.* Et quoniam iniuria fit patrono, si libertus eum accusat, vel contra eum testificatur, venia editi prius nõ impetrata. *l. 2. c. de in ius voc.* Ideo, vt quis puniatur, in quo deliquit, & vt cæteris ecclesiæ libertis accusandi vel testificandi aduersus ecclesiæ aditus præcludatur, statuitur, vt tales manumissi ingrati non solum libertatis beneficio careant, sed etiam honoris gradu, quem non dignitate natura, sed necessitate temporis promeruerunt. *vt in text. & cap. liberti ecclesiæ. 12. q. 2.* Talium enim status, qui contra episcopum suum, vel patronam ecclesiæ nituntur, de cetero potius, quam conseruari conuenit, vt quorum libertas perniciofa est, sit salutifera seruitus, & qui super bire voluerunt, ad pectus libertate prodi discant obedire subiecti. *dist. cap. octaua. 12. quest. 2.*

Cap. 4. Nullus.

DOMINVS in seruo, quem manumittit, potest spirituales operas retinere.

QUIA spirituale cum spirituali potest commutari, & in conditione apponi; sicut potest temporale in re temporali. *cap. ad questiones. & ibi gloss. 2. de ver. permitt.* Et quoniam libertas est res spiritualis. *gloss. fin. hic.* Ideo in concessione libertatis potest dominus spirituales operas retinere, puta, vt horas canonicas sibi psallat, & similia. *vt in text. & infr. cap. eo libentius.* Operas vero temporales in seruo ad ordinandum manumisso dominus retinere non potest; ne videatur accipere ordines sub ea conditione temporali, & ne per illa opera a clericali seruitio retrahatur. *s. quicumque. dist. 54.*

Cap. 5. Consuluit.

SPURIUS, vel serui ordinari non debent.

QVIA ob ordinis prerogatiuam, nec viles personæ sunt ad illum assumenda. *cap. penult. dist. 26.* nec illæ, de quibus est suspicio, quod per aliquod vitium inaceret ordinis existimationem. *cap. litteras. supr. tit. prox. nec illæ, quæ non habent sui potestatem, in ordine administrandi. supr. cap. de seruatorum.* Et quoniam spurius est persona vilis. *l. vulgo. ff. de stat. homin.* Et similiter seruus. *Instit. de huius, qui sui, vel alii. iur. sunt. §. fin.* Et in spurio est suspicio, ne imitetur in continentiam paternam. *supr. tit. prox. cap. 1.* Et seruus non habet sui potestatem, vt possit contra domini voluntatem in ordine administrare. *cap. quicumque. dist. 54.* Ideo neque spurios, neque seruos debet episcopus ordinare. *vt in text. & not. in d. c. de seruatorum.*

Cap. 6. Eo libentius.

MANUMISSVS ab ecclesia, vt fiat clericus, & ipsi ecclesia perpetuo seruiat in diuinis, ad aliam ecclesiam se transferre non potest.

QVIA cum libertas sit res spiritualis, potest venire in commutatione cum alio spirituali. *gloss. 1. hic. & notat. supra in cap. nullus.* Et quoniam conditiones honestæ appositæ in contractibus, sunt seruanda. *cap. 1. de pact. & cap. ad questiones. de ver. permus.* Ideo conditio appositæ in concessione libertatis, vt manumissus famulatum impendat, dum vixerit, in obsequijs diuinorum ecclesiæ manumittenti, & per consequens, quod ad aliam ecclesiam se transferre non possit, tanquam debita est attendenda. *vt in text. & supr. c. nullus.*

SECVS, si fuerit manumissus, vt seruiat.

QVIA indefinita regulariter æquipollet vniuersali. *leg. si pluribus. ff. de legat. 2. & gloss. in cap. vt circa. versu. aduocum. de elect. in o.* Et quoniam vbi quis obligatur ad aliquid in genere, non magis adstringitur ad vnum, quam ad aliud de contentis sub illo genere, sed vnum faciendo, adimplet debitum suum, & liberatur ab alio; vnde dicitur, Qui promittit dare animal, liberatur dando muscam. *l. si quis à filio. §. si quis. ff. de legat. 1.* Ideo manumissus ab ecclesia sub eadem conditione indefinita, vt ordinatus diuinis seruiat, adimplet debitum suum, siue ecclesiæ manumittenti, siue alteri ecclesiæ in diuinis seruando. *vt in text. & c. quia circa. de priuileg.*

Cap. 7. Miramur.

IVS, quod est de seruo factu diacono, etiam de subdiacono debet intelligi.

QVIA iura, quæ loquuntur de seruo factu diacono, dicentia, quod si seruus fuerit ordinatus in diaconum sine domini voluntate, aut vicarium præster, aut si non habuerit, ipse domino reddatur, habent respectum ad illum, tanquam ad ordinatum in sacris. *cap. ex antiquis. dist. 54.* Et quoniam ordo subdiaconatus, licet in primitiua ecclesia non fuerit sacer existimatus, cum de eo non fiat expressa mentio in patrum statutis; sed de ipso sit mentio generaliter, sicut de inferioribus ordinibus non sacris. *dist. cap. ex antiquis. & gloss. 2. hic.* Tamen quoniam à constitutione Gregorij, atque Urbani secundum moderna tempora, sacer gradus esse minime dubitatur. *vt in text. & cap. ante triennium. dist. 31. & c. nullum. dist. 28.* qui duo canones sunt constitutiones Gregorij, & c. erubescant. *dist. 31.* quæ est constitutio Urbani. Ideo idem ius, quod est de seruo factu diacono per respectum ad ordinem sacrum, debet etiam hodie esse de tali factu subdiacono; in quo est eadem ratio ordinis sacri. *vt in text. & sic debet esse idem ius. cap. cum dilecta. de confirm. vtilit. vel inutil.*

Cap. 8. Dilectus.

NATVS ex patre seruo, & libera matre, liber est, & hæc promouetur.

QVIA filius quo ad libertatem, propter maiorem certitudinem originis, sequitur conditionem matris. *leg. partum. Cod. de rei vendit. & Institus. de ingenu. §. 1.* Et sufficit fauore libertatis, cum fuisse per momentum in libero ventre, vt liber nascatur. *l. & seruatorum. §. ingenui. ff. de stat. homin.* licet in honoribus, & muneribus, & mancipijs, propter maiorem viri prerogatiuam, partus sequatur patrem. *l. libertas. ff. de stat. homin. & l. eos. & l. exemplo. Cod. de decur. lib. 10.* Et quoniam qui liber est, potest ad ordines prououeri, si ei non obicit aliud canonicum impedimentum, licet eius pater sic seruus. *supr. c. 1.* Ideo ratione libertatis, natus de libera matre, & seruo patre, licite potest ordinari *vt in text. & gloss. 2. in cap. liberi.*

329. 4.

Liber Primus. Titulus Decimusnonus.
DE OBLIGATIS AD RATIOCINIA,
ORDINANDIS, VEL NON.

In Decretal. Cap. vnic. Magnus.

OBLIGATVS ratiociniis, deposito onere, & reddita ratione, ordinari potest.

QVIA causa, cur tales non debeant ordinari, antequam deposuerint illud onus, & reddiderint rationem, est, quia ecclesia in amaretur, si ipsi in administratione commississent fraudem, & debitores remanissent. *vt in text.* Et creditores grauarentur, dum velent agere contra illos, qui per ordinum assumptionem mutauerunt forum. *Innoc. num. 1.* Et quoniam cessante causa, cessat effectus. *cap. cum cessante. de appellat.* Ideo quando constat, quod illi recte administrarunt, & per illorum promotionem ad ordines nemo grauatur, non sunt ob factam administrationem ab ordi-

nibus prohibendi. *vt in text. & cap. legem. distin. 53.*

PRIVS vero non.

QVIA indigni, & infames non sunt promouendi ad ordines. *cap. vnic. de sicut. in ord. fac. nec illi sunt promouendi, per quorum ordinationem, aliorum iura fraudarentur. vt not. sup. tit. prox. cap. 2.* Et quoniam infamaretur ecclesia, si ordinarentur tales, qui non recte administrassent. *vt in text.* Et ipsi essent ordinibus indigni. *cap. preterea. distin.* Et eorum creditores grauarentur, vt dictum est superius. Ideo antequam deposuerint huiusmodi administrationem, & de ea reddiderint bonum ratiocinium, non sunt ad ordines assumendi. *vt in text. & cap. defignata. dist. 51.*

Liber Primus. Titulus Vigesima.
DE CORPORE VITIATIS
ORDINANDIS, VEL NON.

In Decretal. Cap. 1. De presbytero.

PRESBYTER, qui in duello digiti partem amisit, ex dispensatione sui Episcopi, potest in suo ordine ministrare.

QVIA amisso partis digiti est modica deformitas. *gloss. infr. in cap. fin. Et quoniam vbi est modica deformitas, quæ non impedit in executione officij, & non generet scandalum, facile cum patiente talem defectum dispensatur, vt possit ad ordines promoueri. infr. cap. 6.* Ideo multo magis dispensandum est eum iam ordinato, vt possit in suo ordine ministrare. *vt in text.* Multa enim fieri prohibentur, quæ tamen facta tenent. *cap. ad Apost. de regul. Eccurpius eijcitur, quam non admittitur hospes. cap. quem ad. de iureiur.* Et ob id Papa non retinet sibi facultatem dispensandi cum tali, sed eam episcopo loci concedit, quitamen debet illi imponere poenitentiam de graui excessu duelli. *vt in text. & infr. cap. fin.* Et quatenus ad duellum spectat, vide quæ nouissime de definiuit *Conc. Triu. sess. 25. de refor. c. 19. & adde S. Tho. & ibi*

Caiet. 2. 2. q. 95. art. 8.

Cap. 2. Cum de tua.

HABENS in oculo maculam, qua non inducit magnam deformitatem, etiam ad episcopatum potest promoueri.

QVIA ille defectus in aliquo membro repellit ab ordine, qui vel impediret ordinatum in executione ordinis, vel propter deformitatem generaret scandalum. *supr. in ca. prox. & S. Thom. 3. p. 39. art. 6. in addit.* Et quoniam macula in oculo, quæ non inducat multam deformitatem, non impedit executionem officij, nec generat scandalum. *gl. fin. bic. & l. qui clauum. ff. de adilit. edit.* Ideo per talem maculam non est quis ab aliquo ordine, etiam si sit episcopalis, prohibendus. *vt in text.* Quæ autem macula dicitur inducere scandalosam deformitatem, repellit arbitrio ordinantis. *Burr. n. 3.* Patiens autem nocebilem defectum in oculis, etiam in lege veteri à ministro Dei repellitur, sicut & alij defectus, ne offerret panes propositionis. *Leu. c. 28. Et quid per illos defectus significetur, exponitur in 6. 2. dist. 49.*

Cap. 3. Ex parte.

SECTVS in cunabulis, sicut promouetur.

QVIA secundum statuta Concilij Nicæni, illi secti ad clericatus ordinem prohibentur accedere, & etiam si in clero fuerint, debent cessare, qui seipfos sani absciderint, vel affectauerint, vt ab alijs abscidantur. *vt in text. & cap. si quis pro agriuidine. distinct. 55.* Notatur enim in talibus nimium crudelis voluntas in seipfos. *cap. qui partem. dist. distinct. 55.* Et quoniam, qui in cunabulis sectus est, non potest eo tempore abscissionem affectare, cum iudicium animi tunc non haberet. *vt in text. & sic non potest dici, quod fuerit in seipsum crudelis. l. 1. C. de fals. monet.* Ideo talis non debet impediri, quominus possit per huiusmodi defectum ad ordines promoueri. *vt in text.* Præsertim cum in canonicis. Apostolorum sit manifestè sancitum, quod eunuchus, si per insidias hominū factus, vel ita natus sit, aut etiam in perfectione sint ei amputata virilia, & dignus est, possit in episcopatum promoueri. *vt in text.* Et similiter si ex aliqua iusta causa, puta timore lepræ, quis fecerit sibi virilia abscindi, ab ordinibus non prohibetur. *infr. cap. ex parte. & d. dist. 55. cap. si quis à medicis.* Nec tunc est necesse seruare illam carnem, vel puluerem, vt dicunt vulgares *gloss. in c. eunuchus. d. dist.* Sed qui sine iusta causa fecit sibi virilia abscindi, prohibetur ordinari. *infr. cap. prox.* quia quasi sui homicida videtur, & Dei conditioni inimicus. *cap. si quis absciderit. d. dist.* Videtur enim Deum redarguere, quod plus in eo creauerit, quam fuerit necesse. *cap. ab exordio. dist. 35.* Et præsumitur, quod omne turpe in alijs faceret, qui hoc in seipso ausus est attentare. *l. cum autem. 5. excipitur. ff. de adilit. adilit.* Nec potest quis sibi iniicere manus, cum nemo sit dominus membrorum suorum. *leg. liber. ff. ad leg. Aquil.* Nec excusatur, quod hoc fecerit ad caste viuendum. *infr. cap. prox.* quia religio, non ferretur quærenda est castitas. *cap. tunc saluabitur. 33. quæst. 5. & gloss. hic.* Nec obstat exemplum de Origene, qui se eunuchum fecit, vt liberius in occulto posset prædicare, tempore persecutionis ecclesiæ, mulieribus; & tamen postea apud Cæsaream factus est sacerdos. Nec exemplum Marci, qui præscidit sibi pollicem, vt sic fieret indignus sacerdotio, & tamen postea factus est sacerdos. *gloss. in d. cap. si quis absciderit.* quia hæc specialia non sunt trahenda ad consequentiam. *d. gloss. & cap. peristi. 7. quæst. 1.* Marcus autem

ille, non fuit Marcus Euangelista, vt quidam putant, sed alter Marcus anachoreta, vt notat Baronius tomo 1. *Annalium sub Anno Christi 45. in fine.*

Cap. 4. Significauit.

SA CERDOS, qui sine causa virilia sibi fecit abscindi, credens in de mereri, de dispensatione Episcopi, suum officium (præter altaris ministerium) poterit exercere.

QVIA cum non liceat alicui in propria membra scizire, talis grauiter deliquit. *supra cap. prox.* Et per huiusmodi abscissionem efficitur irregularitas. *Innoc. hic in fin.* Et ob id de iure communi prohibetur, ne ad ordines promouetur, & si est promotus, quod in illis non administrat. *cap. si quis absciderit. distinct. 55. & cap. maritum. distinct.* Sed quoniam simplicitati, & ignorantie, facilius venia tribuitur. *et cum vniversorum de rer. pormus.* Et bona intentio malum factum excusat. *cap. dixit. & ibi gloss. fin. 32. quæst. 4.* Ideo pia intentio illius, qui virilia fecit sibi abscindi, credens se obsequium Deo præstare, debet operari, vt facilius quo ad aliquam cum eo dispensetur, & sic Papa concedit, vt episcopus possit quo ad eius sacerdotale officium in aliqua parte administrandum, cum tali sacerdote dispensare. *vt in text.* Sed quoniam oblatio altaris omnia alia sacramenta præcellit. *cap. nihil de consecrat. distinct. 2.* Et in maioribus cautus est agendum. *cap. vbi de elect. in 6.* Ideo quo ad illam Papa sibi facultatem cum tali dispensandi reseruat. *vt in text. & gloss. fin. hic.*

Cap. 5. Ex parte. ii. 2.

SA CERDOS, qui ex iusta causa sibi virilia abscindi potest, vt prius, sacerdotale officium exercere.

QVIA canones non prohibent à sacris administratione illos, qui ex iusta causa faciunt sibi virilia abscindi. *vt in text. & cap. si quis pro agriuidine. distinct. 55.* Sed illos excludunt, in quibus propter talem abscissionem, crudelis voluntas in seipfos notatur. *supra cap. ex parte, & dist. 55. cap. partem.* Et quoniam in materia irregularitatis, & ordinationis, regula procedit affirmatiue, vt quilibet ad ordines censeatur idoneus, nisi in iure reperitur prohibitus. *Abb. hic numer. 2.* Ideo cum quis sentiret sibi lepræ periculum immere, de consilio medici virilia fecit sibi abscindi, vt posset ab illo

ab illo infirmitatis vitio liberari, vel ex alia simili rationabili causa de suo consensu fuerint sibi abscissa, si alias est idoneus, non debet impediri, quin sui ordinis officium exequatur. *vt in text. & cap. si quis à medicis. distinct. 55.* Notat autem *Butr. hic.* quod incisio virilium proficit ad curam morbi lepræ, ex quo videtur, quod lepra aliquando procedat ex instinctu luxuriz, & quod non solum in infirmitatibus animi minus malum est eligendum, *vt 13. distin. per totum.* sed etiam in infirmitatibus corporis, *vt in casu huius text. in quo pro sananda lepra abscinduntur virilia. Butr. & Abb. hic.* Vnde est intelligendum de lepra, quæ sit maius malum, quam talis abscissio. Sex enim illius enumerantur species. *Leu. c. 13.*

Cap. 6. Exposuisti.

MUTILATVS manu, si promotus fuerit in abbatem, ab abbacia disponitur.

QVIA mutilatio manus est enormis defectus, qui impedit exercitium sacerdotij, & generat scandalum, si de facto exerceatur. *cap. presbyt. de cleric. agrot.* Vnde taliter impeditus non potest ad sacros ordines promoveri. *vt in text.* Et quoniam abbas debet de iure communi esse sacerdos. *cap. 1. de etat. & qual. ordin. Et in habilis ad vnum connexorum, est inhabilis ad reliquum. Abb. hic.* Ideo si aliquis in promotione sua ad abbatiam, tacuit fraudulentè huiusmodi defectum, cum non possit promoveri ad ordinem requisitum, est ab officio abbatiz etiam amouendus *vt in text. & d. c. 1. de etat. ord.*

Cap. 7. Thomas.

CARENS vngula pollicis, dummodo sit fortis in pollice, licite ad sacerdotium promouetur.

QVIA modica deformitas in membro nõ impedit exercitium ordinis, nec generat scandalum, propter quæ impedimenta quis prohibetur ab ordinibus. *supr. cap. cum de tua.* Et quoniam carentia vngulæ est modicus defectus. *supr. cap. 1.* Ideo si alias talis sit potens in pollice ad frangendum eucharistiam, & aliud canonicum non obstat, propter deformitatem, & defectum vngulæ, non debet ab ordine sacerdotij prohiberi. *vt in text. & cap. qui partem. distinct. 55.* Vnde ex prædictis in hoc tit. circa huiusmodi membrorum defectus, est distinguendum. Quod quidam sunt corpore vitiati sponte, quidam casu; si sponte, distingue, aut nulla iusta causa interueniente; & tunc ordinandus repellitur, & iam ordinatus deicitur. *cap. qui partem. & cap. si quis à medicis distinct. 55. & cap. maritus. distinct. 33.* aut iusta causa interueniente, & tunc non prohibetur ab ordine. *supr. cap. ex parte. il. 2. nisi generet deformitatem, quia tunc in omni casu repellitur. cap. lator. & cap. si euangelica. distin. 55. & supr. cap. exposuisti.* Si casu, & tunc si in magnis membris, & deformitatem generet, repellitur, & deicitur. *dist. cap. si euangelica.* In paruis vero membris non impeditur, si deformitas modica sit, & sine culpa sua, *vt in hoc cap. fin.* Si vero culpa sua in talem modicam deformitatem incidit, & de misericordia etiam toleratur.

supr. c. 1.

Liber Primus. Titulus Vigésimus primus. DE BIGAMIS NON ORDINANDIS.

In Decretal. Cap. 1. Vt bigami.

BIGAMI non sunt ad sacerdotium promouendi.

QVIA per sacramentum ordinis quis constituitur sacramentorum minister. Et quoniam ille, qui alijs debet sacramenta ministrare, nullum debet in sacramentis pati defectum. Defectus autem in sacramento est, quando sacramenti significatio integra non inuenitur. Et sacramentum matrimonij significat coniunctionem Christi ad ecclesiam, quæ

Ration. Iur. Pontif. Lib. 1.

est vnus ad vnâ. Ideo requiritur ad perfectam significationem sacramenti, quod vir sit tñ vnus vir, & vxor sit tñ vnus vxor; & ideo bigamia, quod hoc tollit, irregularitatem inducit, & impedit ordinari. *S. Tho. par. 3. q. 66 art. 1. in addit.* Præterea, in illis, qui accipiunt sacramentum ordinis, maxima spiritualitas debet apparere, tum quia spiritualia ministrant, scilicet sacramenta; tum quia spiritualia docent, & in spiritualibus occupari debent. Et quoniam concupiscentia, per quam totus homo caro efficitur, maxime spirituali-

A a capi

tati repugnat. Ideo non debet aliquid signum concupiscentię permanentis in ordinandis apparere; quod quidem apparet in bigamis, qui vna vxore noluerunt esse contenti; & ideo etiam prohibentur ordinari. *S. Thom. d. art. 1.* Et præcipue prohibetur bigamus promoueri ad sacerdotium, & alios ordines sacros. *vt in text. cum in istis propter eorum excellentiam maior contentia, & spiritualitas requiratur. gloss. in sum. dist. 26.* Sunt autem quatuor modi bigamix. Primus est, cum quis habet plures vxores de iure successiue. Secundus, cum simul habet plures, vnam de iure, aliam de facto. Tertius, cum habet plures successiue, vnam de iure, aliam de facto. Quartus, quando quis viduam ducit vxorem. Et omnibus his modis est irregularitas adiuncta. *S. Thom. i. id. & gloss. in fr. in cap. prox. quæ addit quintum, scilicet. quando quis scienter cognouit vxorem adulteram. vt in c. si cuius. & c. si laici. dist. 34.*

Cap. 2. Super eo.

CV M bigamo qui ordinatus est ad sacros, non dispensatur.

QUIA bigami prohibentur per Apostolũ, ad sacros ordines promoueri. *1. ad Tim. c. 3.* Et quoniam dispensatio est communis iuris relaxatio. *gloss. penult. in c. requiritur. l. q. 7.* Et inferior non potest tollere legem superioris. *c. cum inferior. de maior. & obed.* Ideo episcopus non licet contra dictum Apostolũ dispensare, vt bigami ad sacros ordines promoueantur, vel, si promoti fuerint, vt in illis administrēt. *vt in text. & infr. s. super.* Papa autem, licet non dispense contra dicta Apostoli in his, quæ pertinent ad articulos fidei, & forte in his, quæ pertinent ad generale mltatum ecclesiæ, in alijs tamen bene dispensat. *Innoc. hic.* Petrus enim, cuius papa est successor, fuit maior, quam Paulus, in administratione; ideo constitutione Paulinõ adstringitur. *Abb. n. 6.* Vnde Papanon dispensat quantum ad ea, quæ sunt de iure naturali, & quantum ad ea, quæ sunt de necessitate sacramentorum, & fidei; sed in alijs, quæ sunt de institutione Apostolorum, cum ecclesia nunc habeat eandem potestatem statuendi, & destituendi, quam tunc habuerit, potest per eum, qui primatum tenet in ecclesia, dispensari. *S. Tho. par. 3. q. 66. art. 5. in addit.* Et quoniam bigami nunc est adiuncta irregularitas de iure naturali, sed de iure positio, nec est de essentialibus ordinis, quod ordinandus non fit bigamus; quod patet ex hoc, quod si aliquis bigamus ad ordines ac-

cedit, characterem accipit. *S. Thom. ibid. & c. quicumque. distin. 50.* Ideo Papa potest dispensare in tali irregularitate totaliter; sed episcopus, quantum ad minores ordines; Et quidam dicunt, quod etiam quantum ad maiores in illis, qui volunt Deo in religione seruire, propter vitandum religiosorum discursum. *S. Tho. d. art. 5. & gl. hic ver. dispensare.*

ET ordinator priuabitur potestate ordinandi.

QUIA conueniens est, vt quis puniatur, in quo peccauit. *c. inter. de excess. prelat.* Ideo qui deliquit conferendo ordines, cui non debebat, ab illa ordinis collatione est in eius pœnam prohibendus. *vt in text. & c. litteras. de temp. ord.*

NISI cum eo fuerit dispensatum.

QUIA legitima dispensatio reddit licitum, quod erat illicitum. *2. gloss. penult. in c. dudum. id. de elect.* Et quoniam conuenit in tali casu facilius dispensare cum ordinatore, in quo est sola culpa, quam cum ordinato, in quo est irregularitas, & culpa. *Abb. numer. 8.* Ideo cum ordinatore fuerit dispensatum, vt pro tali errore, ordinandi potestate, & officio non priuetur, poterit sine pœna priuationis incurrenda, etiam in futurum tales ordines conferre. *vt in text. & gloss. fin.* Dispensatio autem ista est à Papa obtinenda. *Abb. numer. 9.* Cum eius sit soluere, cuius est ligare. *d. c. cum infirmit.* Et ad id, quod dicitur, vbi non est dispensatio reservata, videtur inferioribus concessa, Respondetur illud esse verum, nisi dispensetur, vbi pœna sit Papæ reservata, nam tunc intelligitur reservata etiam dispensatio. *Burr. in fin.* Vel dic potius, illud non esse verum. *vt not. in Clem. 2. de elect.*

Cap. 3. De bigamis.

BIGAMYS, vxore viuente, vel mortua, non ordinatur.

QUIA non matrimonij vinculum, sed irregularitas contracta ex carnis diuisione in plures, vere, vel interpretatiue, est impedimento, vt bigamus ordinari non debeat. *supr. c. 1. & 2.* Et quoniam talis irregularitas nõ potest purgari per mortem vxoris, vel per poenitentiam; nec etiam per baptismum subsecutum. *c. acutus, & c. vna. dist. 26.* Ideo non solum viuente vxore; sed etiam defuncta, bigamus non est admittendus ad diuinorum celebrationem, maxime cum à doctrina sit Apostoli, & institutionibus ecclesiæ alienum. *vt in text. & infr. c. prox.*

Cap. 4. Nuper.

QVI mortua vxore, promotus ad sacros, cum secunda de facto contraxit, & cognouit, bigamia pœnam incurrit.

QUIA in maleficiis magis voluntas, quam exitus spectatur. *distinct. 99. c. fin. & l. diu. leg. Corn. de scar.* Et propter similitudinem facti, quis numeratur inter eos, de quorum numero ipse non est. *quotquot. 27. quasi c. & l. fin. ff. mand.* Et quoniam qui de facto cum secunda contraxit, quantum in eo fuit, suam carnem in plures diuisit. *vt notat. supr. in c. 1.* Ideo licet defectus vnitatis sacramenti re vera in illo non sit, qui vnam habuit vxorem, & post susceptionem ordinis sacri aliam duxit de facto; nam realiter carnem suam non diuisit in plures vxores, ex quo ista secunda non est vxor. *gloss. penult. hic. & gloss. fin. in c. sane. de cleric. coniug. vnde in veritate talis bigamus non existit. vt in text. & infr. c. fin.* Et præter alias pœnas, hodie promotus in sacris, si de facto contrahat matrimonium, est ipso facto excommunicatus. *Clem. 1. de affinit. & consang.*

LICET non sit bigamus.

QUIA bigamus proprie dicitur, quasi binæ vxoris maritus. *c. vnus. distinct. 1. 6. & c. apertant. 31. quasi. 1.* licet interpretatiue sint, & alij modi bigamiz, *vt notat. supr. c. 1.* Et quoniam ordinatus in sacris non potest ducere vxorem, & si de facto ducat, de iure non tenet. *d. c. sane. & de at. & qual. ordin. c. à multis.* Ideo licet talis propter affectum intentionis cum opere subsécuto, bigamiz pœnam incurrat, *vt dictum est superius;* vere tamen, & proprie bigamus non est. *vt in text. & gloss. versic. in bigamiz. supr. in c. 2.*

Cap. 5. Debitum.

QVI contraxit cum virgine, licet prius ab alio fuerit desponsatus, bigamus non censetur.

QUIA cum duo sint in coniugio, videlicet, consensus animorum, & commixtio corporum, quorum alterum significat charitatem, quæ consistit in Spiritu inter Deum, & iustam animam, ad quod pertinet illud, quod dicit Apostolus; Qui adhæret Deo, vnus Spi-

ritus est cum eo. *1. ad Corinth. cap. 6.* Reliquum vero designat conformitatem, quæ consistit in carne inter Christum, & ecclesiam, ad quod pertinet illud, quod Euangelista testatur; Verbum caro factum est, & habitauit in nobis. *Ioan. cap. 1.* profecto coniugium illud, quod non est ex commixtione corporum consummatum, non pertinet ad illud coniugium designandum, quod inter Christum, & ecclesiam, per incarnationis mysterium est contractum, *vt in text.* iuxta quod Paulus exponens illud, quod prædixerat protoplastus; Hoc nunc os ex osibus meis, & caro de carne mea. *Genes. cap. 2.* Et propter hoc relinquet homo patrem, & matrem, & adhærebit vxori suæ; & erunt duo in carne vna, statim subiungit; Hoc autem dico magnum sacramentum in Christo, & ecclesia. *ad Ephes. cap. 5.* Et quoniam propter sacramenti defectum, inhibitus est, ne bigamus, aut maricus viduæ præsumat ad sacros ordines promoueri, quoniam nec illa est vnica vnici, nec iste vnus vnici. *vt in text. & supr. c. 1.* Ideo vbi deficit inter huiusmodi coniuges commixtio corporum ex primis nuptijs, non deest in secundis significatio vnitatis, quæ inter Christum, & ecclesiam in matrimonio consideratur; Vnde is, qui mulierem ab alio viro ductam, sed minime cognitam, duxit in vxorem; quia nec ille, nec ipse carnem suam diuisit in plures; propter hoc impediti nõ debet, quin possit ad sacerdotium promoueri. *vt in text. & c. Valentino. dist. 2. 4.*

Cap. 6. Quia circa.

QVI plures habuit concubinas, ex eo bigamus non est.

QUIA in fornicatione non est sacramentum, & consequenter nec defectus talis sacramenti, qui bigamiam inducat; Et quæuis sit in fornicarijs maioris cõcupiscentiæ significatio, quam sit in illis, qui plures vxores successiue habuerunt, non tamen est concupiscentiæ ita adhærentis; nam per fornicationem vnusalteri non in perpetuo obligatur, & in eis non est defectus sacramenti, qui causat bigamiam. *S. Thom. par. 3. quasi. 66. artic. 1. in addit.* Ideo per fornicationem cum concubinis non inducitur irregularitas bigamiz, sicut inducitur per matrimonium cum pluribus. *vt in text. & c. frat. dist. 34.*